
C O P I A

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 del 31/03/2021

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI  PIANO 
INTERCOMUNALE

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 18:30 previa l'osservanza 
di quanto disposto dall'art. 73 del D.L. n. 18/2020, si è riunita la Giunta comunale:

All'appello risultano presenti:

PresenteCognome e Nome Carica

SRUBINI FRANCO SINDACO

SSANDRI ALESSANDRO ASSESSORE

NSALSEDO SERGIO ASSESSORE

SLAFFI VIRGINIA VICESINDACO

STESTONI GIULIA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totale Assenti:  1Totale Presenti in Coll.:  0

Assenti giustificati i signori:

SALSEDO SERGIO

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  MUSSO LUISA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO,  RUBINI FRANCO, assume la presidenza e, 
constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 31/03/2021 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI  PIANO INTERCOMUNALE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 01 gennaio 2018 è entrata in vigore la nuova legge regionale sulla tutela e l’uso 

del territorio – L.R. n.24 del 21.12.2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso territorio” – che , 

nell’abrogare la L.R 20/2000, ha previsto all’art.3, comma 1 , l’obbligo per i Comuni dell’Emilia 

Romagna di avviare il processo di adeguamento della pianificazione urbanistica comunale vigente 

entro il termine perentorio di tre anni dalla data di entrata in vigore della legge; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 10 Ottobre 2018, con la quale il Comune di 

Camugnano ha deliberato: 

- Di stabilire che la predisposizione del PUG avverrà in forma intercomunale unitamente al 

Comune di Grizzana Morandi; 

- Di approvare di conseguenza lo schema di Accordo territoriale tra i Comuni di Grizzana Morandi 

e Camugnano per la predisposizione del Piano Urbanistico Generale Intercomunale ai sensi 

dell’art.58 della L.R. n.24/2017; 

- Di stabilire il Comune di Camugnano quale Comune Capofila anche per la presentazione di 

contributi previsti dal Bando di cui alla D.G.R. 777/2018 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2044 del 03 Dicembre 2018, con la quale è stata 

approvata la graduatoria per la concessione di contributi a Comuni e loro Unioni per favorire la 

formazione di Piani urbanistici generali (PUG) art.3, comma 6 , L.R 24/2017, in cui al Comune di 

Camugnano, quale capofila per la predisposizione di PUG intercomunale con il Comune di Grizzana 

Morandi, è stato assegnato contributo pari ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00); 

Considerato che per dare attuazione all’adeguamento della pianificazione urbanistica il sistema 

organizzativo delle strutture comunali deve adoperarsi in merito alla costituzione dell’ Ufficio di Piano; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29/08/2019 di costituzione dell’ufficio di Piano avente 

caratteristiche e composizione conformi alla L.R. N.24/2018 e alla Delibera di Giunta Regionale n. 

1255/2018 che deliberava in merito agli standard minimi per gli Uffici di Piano (UP); 

Visto il TITOLO IV “  Misure organizzative e strumenti negoziali” – CAPO I – Misure Organizzative- 

della suddetta L.R  n.24/2017 che ai suoi art 55 e 56 riporta le seguenti prescrizioni normative : 

• 55-comma 1) Ufficio di piano – “ I Comuni per l’esercizio delle funzioni di pianificazione 

urbanistica loro assegnate dalla succitata legge, sono chiamati a costituire un apposita 

struttura denominata “Ufficio di Piano” dotata delle competenze professionali esplicitamente 

richieste dalla medesima per lo svolgimento delle funzioni di governo del territorio” ; 

• 56- comma 1) Garante della comunicazione e partecipazione – “Ogni procedimento di 

pianificazione territoriale e urbanistica l’amministrazione procedente nomina, nell’ambito del 

personale assegnato all’Ufficio di Piano, il Garante della Comunicazione e della partecipazione” 

• una volta costituito l’Ufficio di Piano opererà quale strumento principale per la definizione e la 

realizzazione di un sistema coordinato di interventi finalizzato allo svolgimento di compiti 

attinenti alla pianificazione urbanistica di predisposizione del PUG, degli accordi operativi e dei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 31/03/2021 

 

piani attuativi di iniziativa pubblica, nonché di supporto alle attività di negoziazione con i 

privati e di coordinamento con altri enti ed amministrazioni; 

• tali adempimenti risultano necessari proprio per garantire l’operatività e la corretta gestione 

delle procedure per la redazione ed approvazione del PUG, cosi come definite nella nuova legge 

regionale. 

Considerato inoltre che in merito agli standard minimi per gli Uffici di Piano (UP) definiti con 

Delibera di Giunta Regionale n..1255 del 30/07/2018 allegato 1, l’UP svolge tutti i compiti in materia 

urbanistica attinenti sia all’elaborazione e approvazione dei piani, sia alla loro gestione ed attuazione. 

Competono in particolare all’UP la predisposizione del PUG, l’esame degli accordi operativi e la 

redazione degli avvisi pubblici per la promozione degli stessi, la verifica di congruità degli accordi 

operativi presentati, la predisposizione dei piani attuativi di iniziativa pubblica (PAIP), il supporto agli 

organi politici nella negoziazione con i privati e nella concertazione istituzionale con altre 

amministrazioni nei processi di pianificazione. Pertanto, gli enti territoriali si devono dotare di un 

unico UP che svolga tutte le funzioni appena ricordate, non potendo residuare presso altre strutture 

comunali (o presso i singoli Comuni, nel caso di UP di Unione o intercomunali) compiti 

Rilevato che come da art. 55 comma 4 e 56 della vigente legge regionale n.24/2017, gli Uffici di Piano 

devono essere dotati delle competenze professionali necessarie allo svolgimento delle funzioni di 

governo del territorio tra cui quelle in campo pianificatorio, paesaggistico,ambientale, comunicativo, 

giuridico ed economico finanziario 

Atteso che sussistendo i presupposti finanziari e normativi, l’Ufficio di Piano potrà essere affiancato da 

consulenti esterni nominati dalle Amministrazioni Comunali, con comprovata esperienza nel campo 

della pianificazione urbanistica, paesaggistica,ambientale, geologica, giuridico, sociologica ed 

economico-finanziaria e per garantire una assistenza qualificata all’interno dell’intero processo 

pianificatorio di formazione del PUG, comprese la partecipazione e redazione di elaborati progettuali 

di varia natura , propedeutici alla formazione del nuovo strumento di governo del territorio. 

Considerato che si rende necessario nominare il nuovo Responsabile dell’ufficio di Piano e coprire la 

funzione pianificatoria prevista all’interno dell’UP; 

Considerato che  

- nel rispetto dell’allegato 1 alla delibera di Giunta Regionale n.1255/2018 che esprime 

l’esigenza che le competenze necessarie presenti nell’UP devono essere possedute dal 

personale dell’ente territoriale assegnato stabilmente all’UP ovvero da esperti esterni 

che assicurino il proprio apporto collaborativo all’attività dell’UP; 

- a seguito di attenta valutazione effettuata dai due Enti comunali coinvolti, si ritiene che 

le figure mancanti possano essere individuate tra gli attuali tecnici comunali; 

Ritenuto inoltre opportuno adeguare la funzione economico-finanziaria, che data la trasversalità della 

funzione interessando in vario modo e su più livelli tutte le altre funzioni, è ritenuto più corretta che 

appartenga al Responsabile dell’ufficio di piano; 

Ritenuto che 

- per quanto riguarda la funziona pianficatoria l’Arch. J. Sara Lodovisi del Comune di Camugnano 

disponga delle capacità adeguate per rivestire tali funzioni all’interno del UP. 

- per quanto riguarda la funzione di Responsabile dell’ufficio di Piano, questa possa essere attribuita al 

Geom. Alessandro Degli Esposti Responsabile del 2° Settore Servizi Tecnici del Comune di 

Camugnano e al Dott. Geol. Roberto Carboni, Responsabile dell’ufficio Tecnico del Comune di 

Grizzana Morandi la funzione di Vice Responsabile; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 31/03/2021 

 

Stabilito che l’Ufficio di Piano disponga di proprie risorse economiche disponibili all’interno del PEG 

del Comune Capofila che è quello di Camugnano e che tali risorse sono costituite dai finanziamenti 

erogati in parti uguali dai singoli Comuni e dal finanziamento regionale di cui alla Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 2044 del 03 Dicembre 2018 

Considerato inoltre che 

-  si rende necessario nominare il nuovo componente nel Campo giuridico e del  nuovo 

Garante della comunicazione e della partecipazione; 

- la Dott.ssa Luisa Musso in qualità di Segretario Comunale dei due Comuni si è resa 

disponibile a ricoprire entrambe le funzioni 

Ribadito che, nell’ambito dell’attività di pianificazione territoriale di propria competenza ed in quella 

economico-finanziaria, qualora si presentassero esigenze di ulteriori approfondimenti specialistici, si 

farà ricorso a esperti esterni, attraverso le modalità organizzative e negoziali che si riterranno più 

opportune, nell’ambito delle risorse previste negli strumenti di programmazione finanziaria. 

Considerato che la piena operatività dell’Ufficio di Piano è condizione necessaria per la redazione e 

approvazione del nuovo strumento urbanistico PUG, per cui occorre che del presente atto venga 

dichiarata l’immediata eseguibilità. 

Attestato che in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 

conflitto di interesse in capo al responsabile del settore firmatario. 

Ricevuta la disponibilità dai funzionari sopra citati. 

Vista la L.R n.24 del 21 dicembre 2017; 

Vista la delibera di giunta regionale 1255/2018 ed in particolare il suo allegato”standard minimi degli 

uffici di piano, in attuazione dell’art.55 della L.R 24/2017”; 

tutto ciò visto, premesso, considerato e valutato, in ottemperanza alle linee guida definite dalla L.R. 

24/2017 e dalla D.G.R. 1255/2018; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore 

tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, riportato in allegato; 

Con votazione palese, espressa all’unanimità nei modi di legge; 

DELIBERA 

In ottemperanza alle linee guida definite dalla L.R 24/2017 e dalla D.G.R 1255/2018, e a parziale 

modifica della citata Del. G.M. 75/2019: 

1) di Nominare Responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art.3 dell’allegato 1 alla delibera di 

Giunta della Regione Emilia Romagna n.1255/2018, il Geom. Alessandro Degli Esposti 

Responsabile del 2° Settore Servizi Tecnici del Comune di Camugnano; 

2) di aggiornare l’Ufficio di Piano intercomunale del Comune di Camugnano e Grizzana Morandi, 

come segue: 

Campo pianificatorio 

Arch. J. Sara Lodovisi, funzionario 2° Settore edilizia-urbanistica del Comune di Camugnano 

Campo giuridico  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 31/03/2021 

 

Dott.ssa Luisa Musso, Segretario Generale Comune di Camugnano 

Campo economico-finanziario  

Geom. Alessandro Degli Esposti in qualità di Responsabile dell’ufficio di Piano 

3) Di nominare Garante della comunicazione e della partecipazione ai sensi dell’art.56 della 

L.R.24/2017 il Segretario comunale del Comune di Camugnano Dott.ssa Luisa Musso; 

4) Dare atto, conseguentemente a quanto disposto al precedenti tre punti che l’Ufficio di Piano 

intercomunale è così composto: 

Responsabile dell’ufficio di Piano 

Geom. Alessandro Degli Esposti Responsabile del 2° Settore Servizi Tecnici del Comune 

di Camugnano 

Campo pianificatorio  

Arch. J. Sara Lodovisi, funzionario 2° Settore edilizia-urbanistica del Comune di 

 Camugnano 

Campo paesaggistico 

Dott. Roberto Carboni, Responsabile del Servizio Gestione del Territorio del Comune di 

Grizzana Morandi; 

Campo ambientale  

Geom. Ferlini Nicola, Istruttore Tecnico del Comune di Grizzana Morandi 

Campo giuridico  

Dott.ssa Luisa Musso Segretario Generale del Comune di Camugnano e del Comune di 

Grizzana Morandi 

Economico finanziario  

Geom. Alessandro Degli Esposti 

Garante della Comunicazione  

Dott.ssa Luisa Musso Segretario Generale del Comune di Camugnano e del Comune di 

Grizzana Morandi 

5) Provvedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale del presente aggiornamento; 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 

18 agosto 2000 n.267 , stante l’urgente operatività dell’ufficio di piano. 

 



COMUNE DI GRIZZANA MORANDI

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE N. 21 SEDUTA DEL 31 marzo 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI  PIANO 
INTERCOMUNALE

OGGETTO:

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Gestione del Territorio, Pianificazione Urbanistica e Ambiente

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica esprime  parere :

X NoSìFAVOREVOLE

27/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Roberto Carboni

Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 31/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franco Rubini F.to Luisa Musso

Lì, 06/05/2021

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line accessibile al pubblico (l. 69/2009) il 
06/05/2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Anna Palmieri

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000, con nota prot. n. 3788 in data 06/05/2021.

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000)

Lì, 31/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Luisa Musso

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

che la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 31/03/2021

È copia conforme all'originale.

Lì, ..............................
IL SEGRETARIO COMUNALE

Luisa Musso


